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Aktivní seniorky nezapomínají na Mezinárodní den žen
Kousek nebe, slunce celé,
chtěla bych ti mámo dát.
Dnes vše nejlepší
přicházíme s láskou přát.
Pevné zdraví, bez bolístek,
na srdíčku ani stín, 
život tvůj ať krásně kvete
jako záhon kopretin. 

Tyto verše jsme si mohly pře-
číst v přání, která pro nás k MDŽ  
vyrobily děti ze školní družiny při  
ZŠ Sokolnice.

V pátek 7. března se nás sešlo přes 
čtyřicet v pizzerii, abychom společně 
oslavily Mezinárodní den žen. Hned 
v úvodu vystoupily s kulturním pás-
mem děti ze školní družiny, které pod 
vedením paní vychovatelky Benešové zazpívaly a zareci-
tovaly. Moc se nám líbilo, jak se také dokázaly všechny 
představit a něco o sobě říci, takže jsme se dozvěděly, 
kdo je mezi námi. 

Sotva jsme si stačily říci pár vět a předat drobnou od-
měnu nejaktivnějším seniorkám, které se podílejí na pří-
pravě všech našich akcí, a už vešlo dovnitř nejprve plato 
s kytkami a za nimi pan starosta. Milými slovy nám popřál 
a poté zodpovídal dotazy na dění v obci, kterými jsme ho 
zasypaly. Letos nás obecní úřad z rukou pana starosty 
obdaroval krásnými bramboříky.

Aby kultura nepřišla zkrátka, Mirka Mifková pozvala 
pana Vojtu Frýborta, který nám zahrál na harmoniku. 
Nadace dětské onkologie Krtek i tentokrát neunikla naší 
pozornosti, a každá jsme něčím přispěla do pokladničky.

Míla Roblíková nás seznámila podrobněji s návrhem 
našich letošních výletů. Příjemně nás naladil pan sta-
rosta příslibem, že nás i letos OÚ prostřednictvím kulturní 
komise podpoří v našich aktivitách.

Opět se nám naše setkání vydařilo a máme na co 
vzpomínat.

-J. Čermáková-
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Okénko do mateřské školy
●  Březen ve třídě KUŘÁTKA začal vesele a s písničkou. 
Děti se seznamovaly s některými hudebními nástroji, 
technikou hry na ně a základní hudební terminologií. 
Měly možnost je poznávat všemi smysly z bezprostřední 
blízkosti a také si na ně zahrát známé písně čtením 
jednoduchého hudebního zápisu podle barev (xylofon, 
zvonky, klávesy). Děti se také seznamovaly s tím, jak vy-
padá naše tělo a učily se pojmenovávat jeho jednotlivé 

části i vnitřní orgány. Pomocí rozhovorů, obrázků, ency-
klopedií a didaktických pomůcek hledaly odpovědi na 
otázky, z čeho se skládá naše tělo a jakou roli mají jed-
notlivé orgány v těle. Mezitím nám rozkvetly první jarní 
kytičky a my se rozloučili s paní Zimou vynášením Moreny 
k místnímu potoku. Pozorovali jsme probouzející se život 
v zahrádkách a zkusili si postavit hnízda jako ptáčci z růz-
ného přírodního materiálu.
●  Měsíc březen začal v naší třídě KOŤÁTKA zvesela. Děti 
si hrály na muzikanty, poznávaly různé hudební nástroje 
a hlavně si zpívaly. Další týden jsme objevovali kouzelný 
svět pohádek. Děti si navzájem vyprávěly své oblíbené 
pohádky. Společně jsme pekli bábovku pro Karkulčinu 
babičku, utekla nám kaše z kouzelného hrníčku a drželi 
jsme palce neposlušným kůzlátkům. Protože se přiblížil 
první jarní den, vyrobili jsme papírovou Morenu, kterou 
jsme s dětmi z celé mateřské školy vynesli, abychom se 
rozloučili se zimou a přivítali jaro. Začali jsme si povídat 
o přírodě, jak se probouzí. Poznávali jsme jarní kytičky, 
které nám dělají radost svou barevností. Zaseli jsme si ve 
třídě řeřichu a už se těšíme na sázení rostlinek na našem 
záhonku.
●  Děti ve třídě SLUNÍČKA se v březnu učily rozpozná-
vat nejen své emoce, ale i emoce druhých, podle výrazu  
obličeje, podle chování i podle hlasu. Dozvěděli jsme se, 
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že například smutek patří do života stejně jako radost. 
Věnovali jsme se rozdílům mezi zimou a jarem, pozoro-
vali jsme a povídali si o probouzející se přírodě, vyhledá-
vali první jarní kytičky. Rozloučili jsme se s paní Zimou 
vynesením Moreny do Zlatého potoka. Děti se zúčastnily 
vzdělávacího programu záchranné stanice Ikaros pod 
názvem  ,,Poznávejme zvířátka". Seznámily se s někte-
rými méně obvyklými domácími zvířátky, jako je užovka 
červená, agama, strašilky, také si prohlédly sovičku  
s veverkou a dozvěděly zajímavé informace o životě 
těchto živočichů.

●  V uplynulém měsíci si děti ze třídy MOTÝLCI povídaly 
o lidském těle, kdy poznávaly nejen některé části těla, 
ale i životně důležité orgány, skládaly kostru těla, vyrá-
běly si umělé plíce z igelitových sáčků. Povídaly si o lid-
ském zdraví, nemocech i správné životosprávě a hygieně. 
Rozvíjely si svůj sluch, hmat, čich, zrak a chuť prostřed-
nictvím smyslových her, poznávaly různá aromatická ko-
ření a potraviny, předměty, určovaly zvuk a jmenovaly, 
co je na obrázcích. Do mateřské školy si přinesly své 
oblíbené knížky – pohádkové, leporela, komixy, dětské 
encyklopedie. Knížky jsme si společně prohlíželi, povídali 
si o nich a předčítali z nich. Také jsme navštívili místní 
knihovnu, kde nám o knížkách spoustu zajímavého po-

vídala knihovnice paní Šebestová, za což jí tímto děku-
jeme. S příchodem jara a pěkných slunečních dnů si děti 
zasely do ozdobených kelímků osení, povídali jsme si  
o jaru, počasí, práci na zahrádkách, o jarních kytičkách  
i kvetoucích stromech, zahrály si kromě jiných i pohybo-
vou hru – Kytičkovaná.
●  Vynášení Moreny, jak je z předchozích textů patrné, 
bylo pro nás všechny v mateřské škole očekávaným 
dnem. Proto jsme si připravili nejen Morenu, ale také jarní 
májky, které děti po poslání Moreny po Zlatém potoce na 
dalekou pouť z našich krajin přinesly na školní zahradu 

a ozdobily jimi náš kopeček, aby jaro 
u nás zůstalo až do začátku dalšího 
ročního období – léta. Morenu jsme 
na její cestu doprovodili písničkami 
i říkadly a stejně tak jsme si na zpá-
teční cestě do mateřské školy nesli 
jaro – jarní májky.

  Zimo, zimo, táhni pryč
  nebo na tě vezmu bič,
  odtáhnu tě za pačesy
  za ty hory, za ty lesy,
  až se vrátím nazpátek, 
  svleču zimní kabátek. � ■

SluníčkaSluníčka
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Recitační soutěž na ZŠ v Sokolnicích
„Pokud vám báseň neroztrhala duši, 
nezažili jste poezii.“ (Edgar Allan Poe)

Základní škola Sokolnice zažila březen plný poezie. Ve 
středu 26. března zde proběhlo meziškolní kolo recitační sou-
těže. Uskutečnilo se v aule třetí a čtvrtou vyučovací hodinu. 
Sešli se tu vítězové školních kol recitační soutěže ze ZŠ Kobyl-
nice, Telnice a Sokolnice. Recitátoři se utkali ve třech katego-
riích, a to v kategorii nulté, což byli prvňáčci, v kategorii první, 
kam patřili žáci druhého a třetího ročníku, a v kategorii druhé, 
v níž soupeřili žáci čtvrtých a pátých tříd. V porotě zasedly 
paní učitelky Monika Bohdálková ze ZŠ Sokolnice, Martina 
Vaňková ze ZŠ Kobylnice a Hana Umlášková ze ZŠ Telnice. 
Po přednesu všech žáků dala porota hlavy dohromady a roz-
hodla o umístění recitátorů. 

Vítězkou nulté kategorie se stala Isabel Nejezchlebová 
ze ZŠ Sokolnice, druhé místo patřilo Elen Čermákové ze  
ZŠ Kobylnice a třetí příčku obsadila Lucia Harkabuzíková  
ze ZŠ Sokolnice. 

V první kategorii zvítězila Gabriela Bártová ze ZŠ Telnice, 
na druhém místě byla Barbora Heislerová ze ZŠ Sokolnice  
a bronzovým medailistou se stal Adam Staněk ze ZŠ 
Sokolnice. 

Druhou kategorii vyhrál Lukáš Mádl ze ZŠ Kobylnice, druhé 
místo patřilo Štěpánovi Horákovi ze ZŠ Telnice a na třetím 
místě byla Viktorie Valenová ze ZŠ Sokolnice. 

Myslím, že se všichni recitátoři shodneme na tom, že 
celá akce nebyla jen o básních, ale hlavně o zážitcích,  
a jsem přesvědčena o tom, že jsme si to všichni užili a odvezli 
si spoustu zážitků. Přesně tak, jak to kdysi řekl Antoine de 
Saint – Exupéry: „Člověk přece nemůže trvale žít z ledniček, 
politiky, financí a křížovek. Člověk to prostě nemůže. Člověk 
přece nemůže žít bez básní, bez barev a bez lásky.“ 

-Viktorie Valenová, 5. třída, ZŠ Sokolnice-

Svátek poezie a radosti z přednesu
Březen patří knihám a na základní škole tomu ne-

bylo jinak. Měsíc knihy jsme oslavili tradiční recitační 
soutěží, do které se zapojili žáci prvního stupně.  
Celkem se třídních kol zúčastnilo neuvěřitelných  
160 dětí. Každá třída vyslala své nejlepší recitá-
tory, kteří se pak utkali ve školním kole. To proběhlo 
symbolicky na první jarní den v aule školy, kam byli  
pozváni i rodiče nejen postupujících žáků.

Školní kolo bylo rozděleno do tří kategorií. Mezi 
nejmladšími účastníky, tedy prvňáčky v nulté kate-
gorii, se představilo osm talentovaných recitátorů. 
První kategorie patřila druhákům a třeťákům. Zde 
své básnické umění předvedlo 11 dětí. Druhá kate-
gorie patřila starším žákům. Osm čtvrťáků a páťáků 
soutěžilo s pečlivě vybranými texty.

Ze školního kola nakonec v každé kategorii postou-
pili tři nejlepší recitátoři do kola meziškolního, které 
se konalo 26. března opět v naší aule. I zde jsme 
slyšeli krásné básně a obdivovali odvahu dětí vystou-
pit před publikem. Soutěž nebyla jen o vítězství, ale 
hlavně o radosti z poezie a sdílení literárních zážitků.

Porota to neměla jednoduché, protože úroveň 
přednesu byla vysoká. Děti recitovaly nejen klasické 
básně od známých autorů, ale objevily se i texty sou-
dobých básníků a dokonce i autorské básně, které 
napsali samotní soutěžící nebo jejich blízcí. To do-
dalo soutěži osobní a jedinečný ráz.

Velké poděkování patří všem účastníkům, učite-
lům, kteří děti na soutěž připravovali, a samozřejmě 
rodičům za jejich podporu. Těšíme se na další roč-
ník a jsme zvědaví, jaké básnické poklady nám děti 
představí příště.			        -Zuzana Žilková-
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Ikaros – záchranná stanice
Bylo úterý 25. března 2025. Začínala 3. hodina a pan 

učitel nás doprovodil do sokolovny. V sokolovně byla  
zvířata ze záchranné stanice Ikaros. Dozvěděli jsme se 
zajímavé informace o vakoveverce, agamě a pakobylce. 
Nejodvážnější byla paní asistentka, která držela dva 
hady. Všechna zvířátka se nám moc líbila. Agamu vou-
satou jsme si mohli pohladit. Dozvěděli jsme se, že na 
stanici chovají potomka sovy Rozárky z pohádky Tři oříšky 
pro Popelku. Na závěr se s námi rozloučili s malou sovou. 
Těšíme se na příště.� -Petr Pavel Mikliš, třída 4. A-

Březen – za kamna vlezem… 
V družině jsme ale rozhodně nezalezli! Naopak nás slu-

níčko už táhlo ven. 

Ve 3. oddělení jsme se vrhli na téma jarních květin. 
Hráli jsme různé hry na toto téma, a dokonce si vytvořili 
speciální verzi herbáře. Tvoření jsme proložili i dětskou 
jógou, kterou si třeťáci měli šanci vyzkoušet. 

2. oddělení se věnovalo rukodělným pracem. Děti vy-
tvořily krásné výrobky ze dřeva a šily myšičky pro budoucí 
prvňáčky. 

V 1. oddělení jsme se ponořili do české tradice  
Masopustu. Děti se dozvěděly, jaké masky můžeme najít 
v masopustním průvodu a jaký mají význam. Celé téma 
„Vostatků“ jsme všichni ukončili přednáškou místního 
hasiče, který každý rok organizuje masopustní průvod po 
Sokolnicích.

Březen byl plný zajímavých aktivit a už teď se těšíme, 
co přinese další měsíc!

-Veronika Janoušková-

Návštěva z Německa
V sobotu 22. března jsme s radostí přivítali 

skupinu devíti studentů a jednoho učitele z naší 
partnerské školy HEMS v Německu. Jejich ná-
vštěva proběhla v rámci stáže  v programu 
Erasmus+ a nabídla nejen prostor pro jazykové 
a kulturní obohacení, ale také příležitost sdí-
let odborné zkušenosti a nahlédnout do výuky 
technických oborů.

Už během prvního víkendu čekal hosty výlet 
do Moravského krasu, konkrétně do jeskyně 
Balcarka, která jim představila přírodní krásy 
našeho regionu. V pondělí následovalo slav-
nostní přivítání ve škole spojené s komentova-
nou prohlídkou učeben, dílen i zázemí školy.
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EHTA – Vodíkové technologie
V březnu proběhl v SŠEE v rámci 

mezinárodního projektu zaměřeného 
na vodíkové technologie třídenní ku-
latý stůl, který přinesl plodnou vý-
měnu názorů, nápadů i konkrétních 
kroků k dalšímu vývoji.

Setkání se zúčastnili zástupci 
partnerských škol z Prahy, Chomu-
tova, a rovněž z partnerských insti-
tucí ze Španělska a Rumunska. Bě-
hem společných jednání probíhaly 
diskuze a brainstormingy na téma  

dalšího směřování projektu, přede-
vším v oblasti vývoje 2D výukové hry 
a tvorby výukových modulů, které 
mají studentům zábavnou a inter-
aktivní formou přiblížit problematiku 
vodíkových technologií.

Součástí programu bylo také 
praktické školení, zaměřené na 
metodiku výuky a efektivní využití  
digitálních nástrojů při realizaci  
výukových aktivit.

Akce probíhala v přátelské atmo-
sféře, která podpořila otevřenou 
komunikaci mezi účastníky. Všichni 
zúčastnění se shodli na tom, že me-
zinárodní spolupráce přináší cenné 
impulzy a posouvá projekt vpřed ne-
jen po odborné, ale i pedagogické 
stránce.

-Mgr. Martina Robešová-
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Obec SOKOLNICE 
Komenského 435, PSČ 664 52

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ  
S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU 

Obec Sokolnice ve spolupráci s Městským úřadem Šlapanice,
za účasti starosty obce Mgr. Libora Beránka,
Vás srdečně zve na besedu zaměřenou na možnosti poskytování 
Terénní pečovatelské služby v obci Sokolnice. 

Beseda se uskuteční v pondělí 28. 4. 2025  
v 16.00 hodin v obřadní místnosti Obecního úřadu Sokolnice, 
Komenského 435.

Drobné občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.�

Všichni jste srdečně zváni.

Týdenní program byl zaměřen převážně na odborné 
aktivity – v úterý si studenti vyzkoušeli práci s kabelo-
vými technologiemi, ve středu se seznámili s principy 3D 
tisku a ve čtvrtek se věnovali tématu fotovoltaiky. V pátek 
28. března jsme společně navštívili Mendelovo muzeum, 
kde jsme si připomněli odkaz zakladatele genetiky, Gre-
gora Johanna Mendela.

V pondělí následoval výlet do vozovny DPMB v Pisár-
kách. V úterý se skupina vydala do Aqualandu Moravia, 

kde si po náročném programu mohla užít chvíle relaxace 
a zábavy.

Závěr návštěvy proběhl ve středu slavnostním rozlou-
čením. Poté se skupina přesouvá do Prahy, kde stráví po-
slední dny prohlídkou hlavního města.

Celý pobyt byl nejen inspirativním odborným setkáním, 
ale především krásným mezikulturním zážitkem, který  
v nás všech zanechal spoustu milých vzpomínek a no-
vých přátelství. 		              -Mgr. Martina Robešová-
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Zprávy z rady 
●  Uzavření MŠ o prázdninách
Paní ředitelka Mateřské školy Sokolnice zaslala obci 
oznámení, v němž požaduje, aby MŠ byla v době od 
28. 7. 2025 do 29. 8. 2025 uzavřena. V uvedeném ter-
mínu budou probíhat nutné údržbové práce v prostorách 
MŠ, které nelze provádět v průběhu školního roku při 
běžném provozu MŠ. Rada obce tuto žádost schválila  
a uložila tajemnici sdělit rozhodnutí rady obce paní  
ředitelce MŠ Sokolnice. 

●  Rozhodnutí o výběru dodavatele – 
Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba 
parkoviště na ul. Šlapanická, Sokolnice

Obec Sokolnice plánuje realizaci stavby s názvem:  
„Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba parkoviště na 
ul. Šlapanická, Sokolnice“. Rada obce na své 58. schůzi, 
dne 20. 1. 2025, schválila zadávací dokumentaci od 
společnosti RTS, a. s., která toto VŘ administruje. Ve 
stanoveném termínu bylo podáno celkem 7 cenových 
nabídek. Jediným hodnotícím kritériem byla cena. Rada 
obce schválila jako vítěze výběrového řízení na zakázku: 

Terénní pečovatelská služba města Šlapanice
Nejste si občas jistí, jak si poradit s péčí o sebe nebo 
svého blízkého? Chybí vám člověk, na něhož byste se 
mohli obrátit s prosbou o pomoc při každodenních čin-
nostech? Pečujete s láskou o své blízké, ale někdy jsou 
věci nad vaše síly?
Ve městě Šlapanice a okolních obcích, tj. Blažovice,  
Jiříkovice, Kobylnice, Mokrá-Horákov, Podolí, Ponětovice, 
Prace a Velatice již dlouhodobě působí terénní pečova-
telská služba, která zajišťuje podporu a pomoc osobám 
od 0 do 99+, které ji potřebují, ať už trpí jakýmkoliv 
chronickým onemocněním, včetně duševního. Pomáhá 
také lidem se zdravotním postižením, seniorům nebo 
rodinám s dětmi v úkonech, které nezvládají vlastními 
silami, a potřebují tak pomoc jiné fyzické osoby. Terénní 
pečovatelská služba poskytuje své služby podle indivi- 
duálních potřeb svých klientů a zajišťuje, aby mohli za 
nepříznivých okolností zůstat co nejdéle ve svém domá-
cím prostředí.
Pečovatelky dbají na to, aby se klient při péči sám dle 
svých možností a schopností aktivně zapojil.
Blízkým osobám pomáhají se zvládáním péče o své 
nejbližší.
Od 1. 1. 2025 poskytujeme pečovatelskou službu také 
v Sokolnicích, Újezdu u Brna a Telnici.
Pečovatelská služba je doplňkovou službou, rodinu na-
hradit nedokáže.
Nabídka je široká a svůj obsah dokáže přizpůsobit  
Vašim každodenním potřebám. Pečovatelky mohou po-
moci vám i vašim blízkým při zajištění chodu domácnosti, 
při osobní hygieně, společné přípravě stravy, nákupu,  
nezbytném úklidu, s návštěvou u lékaře, úřadu a po-
dobně. Jsou k dispozici denně včetně víkendů a svátků 
od 7.00 do 20.00 hodin.

Příklady nabízené pomoci:
•	 Zajištění osobní hygieny – denní i „velká“ koupel, vý-

kony fyziologické potřeby, výměna inkontinenčních 
pomůcek. Pomoc s oblékáním i celkovou úpravou 
vzhledu.

•	 Přesuny v rámci domácnosti – z lůžka i na lůžko, 
z lůžka na vozík a zpět, změny polohy, pohyb mimo 
domov a podobně.

•	 Příprava nebo obstarání stravy – nákup, příprava, 
dovoz.

•	 Pomoc s péčí o domácnost – s prádlem, běžným 
úklidem, obsluhou běžných spotřebičů, nakládáním 
s odpady a podobně.

•	 Pomoc při kontaktu s okolím – s rodinou, přáteli,  
lékaři, veřejnými institucemi.

•	 Pomoc s oblíbenou činností nebo opětovným získá-
ním dovedností, ztraceným například kvůli zdravot-
ním potížím.

•	 Vyzvednutí receptu i léků či zajištění přivolání pomoci.
•	 Poradí a pomohou s hospodařením s finančními pro-

středky nebo s řešením sociálních dávek.
•	 Zprostředkují poradenství v jiných oblastech práv 

a osobních záležitostí.
•	 Pomůžou zprostředkovat péči o děti – například 

u trojčat a vícerčat.

Pečovatelská služba je poskytována za úhradu na  
základě smluvního vztahu.
Pečovatelská služba nemůže provádět zdravotnické 
úkony.
Zdravotnické/ošetřovatelské úkony spadají pod zdra-
votnické služby a jsou hrazeny ze zdravotního pojiš-
tění. V našem ORP působí Domácí zdravotní péče  
Sestry s. r. o., telefonní kontakt:

773 729 910, www.sestrydomu.cz, 
které vám tuto péči zajistí.

V případě potřeby je možné požádat Úřad práce Brno-
-venkov, Křenová 25 o příspěvek na péči.
Dále Úřad práce Brno-venkov, Šujanovo náměstí 3  
vyřizuje Žádost o přiznání průkazu osoby se zdravotním 
postižením (průkaz ZTP) a příspěvek na mobilitu.

Bližší informace vám podá
vedoucí oddělení sociálních služeb: 
Bc. Zuzana Sovová na MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, 1. patro, kancelář č. 118., 
tel.: 533 304 334, 725 919 387
Nebo sociální pracovnice pečovatelské služby: 
Dana Kiliánová, DiS na MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, 1. patro, kancelář č. 118., 
tel.: 533 304 332, 724 175 766
e-mail: pecovatelska.sluzba@slapanice.cz
web: www.slapanice.cz� ■
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„Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba parkoviště 
na ul. Šlapanická, Sokolnice“, společnost Inženýrské 
stavby Brno, spol. s r. o., Hudcova 588/70b, Medlánky, 
621 00 Brno, IČ 41601645 a uložila starostovi podepsat 
smlouvu o dílo s vybraným dodavatelem.
Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 4. 4. 2025 
sdělit rozhodnutí RO společnosti RTS, a. s. 
●  CN kontejnery na sklo
Obec obdržela vyžádanou cenovou nabídku na pořízení 
nových kontejnerů na sklo do Sběrného dvora, od spo-
lečnosti Recovera Využití zdrojů a. s., Radlická 364/152, 
Radlice, Praha 5, 158 00. Nabídková cena za 1 ks kontej-
neru činí 10 990 Kč bez DPH, včetně dopravy. Rada obce 
schválila nákup 2 ks kontejnerů na sklo od společnosti 
Recovera Využití zdrojů a. s., Radlická 364/152, Radlice, 
Praha 5, 158 00. Rada obce uložila paní Hrdličkové zajis-
tit objednávku na 2 ks kontejnerů na sklo.
●  CN – koordinátor BOZP a stavební dozor 
Obec Sokolnice v letošním roce plánuje realizaci akcí: 
Rekonstrukce mostu na ulici Zámecká, Rekonstrukce 
povrchu ulic Zámecká a Moravská, Rekonstrukce ulice 
Zahradní a parkoviště na ulici Šlapanická. Obec obdr-
žela vyžádané cenové nabídky na výše uvedené stavební 
akce, od společnosti LANAK CZ, a. s., se sídlem Brněnská 
173, 664 52 Sokolnice, IČ 29230691.
Rada obce schválila cenové nabídky od společnosti  
LANAK CZ, a. s., se sídlem Brněnská 173, 664 52 So-
kolnice, IČ 29230691 na výkon TDI a BOZP na výše  
uvedené akce. Rada obce uložila tajemnici nejpozději  
do 11. 4. 2025 sdělit rozhodnutí společnosti LANAK CZ, 
a. s., s žádostí o předložení smlouvy o dílo. 
●  ZUK pro zařízení staveniště 
Obci byla doručena žádost společnosti Baptista s. r. o., 
IČ 21244847, Hostěrádky-Rešov 121, 683 52 Hostě-
rádky-Rešov, zastoupené na základě plné moci společ-
ností DOKA, s. r. o., IČ 63471752, Na návsi 11/5, Holásky, 
620 00 Brno, o povolení zvláštního užívání komunikace 
pro umísťování, skládání a nakládání věcí nebo materi-
álů nesloužících k opravám komunikace (zařízení stave-
niště, skládka stavebních hmot). OÚ Sokolnice, silniční 
správní úřad ve věci místních komunikací, požádal obec 
o vyjádření ve věci povolení zvláštního užívání komuni-
kace ZUK pro zařízení staveniště na nám. Zbyňka Fialy  
v obci Sokolnice. 
Rada obce souhlasí s vydáním povolení zvláštního  
užívání komunikace ZUK pro umísťování, skládání a na-
kládání věcí nebo materiálů nesloužících k opravám  
komunikace (zařízení staveniště, skládka stavebních 
hmot), na náměstí Zbyňka Fialy.
●  Žádost o povolení částečné uzavírky MK – 

nám. Zbyňka Fialy 
Obci byla doručena žádost společnosti Baptista s. r. o., 
IČ 21244847, Hostěrádky-Rešov 121, 683 52 Hostě-
rádky-Rešov, zastoupené na základě plné moci spo-
lečností DOKA, s. r. o., IČ 63471752, Na návsi 11/5,  
Holásky, 620 00 Brno, o povolení částečné uzavírky 
místní komunikace na náměstí Zbyňka Fialy, místní ko-
munikace 15c, pozemek parc. č. 1090/1, k. ú. Sokolnice. 
Uzavřena bude část vozovky v šířce 2,5 m a délce 14 m 

na levé straně komunikace ve směru od silnice č. II/418 
ul. Brněnská ve vzdálenosti cca 22,5 m od křižovatky se 
silnicí č. II/418 ul. Brněnská.
MěÚ Šlapanice vydal dne 07. 03. 2025 veřejnou vyhlášku 
pro stanovení přechodné úpravy provozu na pozemní 
komunikaci (přechodné dopravní značení). Požadovaný 
termín přechodné úpravy provozu je od 17. 3. 2025 do 
1. 6. 2025, skutečný termín bude upřesněn. Přechodná 
úprava provozu musí být provedena jen na nezbytně 
nutnou dobu. Společnost DOKA, s. r. o., IČ 63471752, 
Na návsi 11/5, Holásky, 620 00 Brno, provede in-
stalaci dopravního značení a je odpovědná za řádné  
provedení dopravně bezpečnostního opatření, jeho  
udržování, úplnost a včasné odstranění. Uzavírka nebude 
mít vliv na osobní linkovou dopravu, nedojde k přemístění 
zastávek. Obci byly doručeny situace přechodného zna-
čení, souhlas PČR a souhlas obce. OU Sokolnice, silniční 
správní úřad ve věci místních komunikací, žádá RO o vy-
jádření týkající se místních komunikací v obci Sokolnice. 
Rada obce souhlasila s uzavírkou pozemní komuni-
kace na nám. Zbyňka Fialy, dle předložené situace pře-
chodného dopravního značení v souvislosti s realizací 
stavby „Přístavba, nástavba a stavební úpravy domu – 
Sokolnice – zařízení staveniště“ a uložila starostovi do 
27. 3. 2025 vydat souhlas obce s uzavírkou pozemní ko-
munikace, včetně podmínek a termínu realizace.
●  Cenová nabídka – VO ul. U Rybníka
Obec obdržela vyžádanou cenovou nabídku od Střední 
školy elektrotechnické a energetické Sokolnice, na 
stavbu veřejného osvětlení v ulici U Rybníka, v k. ú. So-
kolnice. Rada obce schválila cenovou nabídku od Střední 
školy elektrotechnické a energetické Sokolnice, Učiliště 
496, 664 52 Sokolnice, IČ 00380407 a uložila paní Hrd-
ličkové zajistit objednávku na VO v ulici U Rybníka. 
●  Dopravní situace v obci Sokolnice 

na komunikaci II/418 
Rada obce na své 55. schůzi, dne 16. 12. 2024 opětovně 
projednávala konfliktní situace, ke kterým dochází na vo-
zovce II/418 (zvláště pak v úseku za budovou OÚ, kde 
jsou zatáčky), přestože obec není vlastníkem ani provo-
zovatelem této komunikace. 
Starosta obce v minulosti inicioval místní šetření zá-
stupců PČR, vlastníka komunikace – SÚS JMK a MěÚ 
Šlapanice – silničně správního úřadu, aby navrhli odpo-
vídající řešení, neboť volání občanů po umístění svodidel 
bylo vždy zamítnuto. 
Z výše uvedeného jednání vyplynula opatření, které obec 
nechala ze svých finančních prostředků zrealizovat. Tato 
spočívala v probarvení komunikace, jenž by zdůraznilo 
nebezpečnost inkriminovaného úseku, doplnění doprav-
ního značení, které signalizuje průjezd zatáčkou, ale 
hlavně instalaci místního úsekového měření radarem, 
které by řidiče mělo přimět k dodržování požadované 
rychlosti.
Nyní SÚS JMK nabídla další možnost dopravního opat-
ření, které spočívá ve snížení maximální rychlosti pro-
jíždějících vozidel na komunikaci II/418, včetně změny 
kalibrace instalovaných radarů. Rada obce souhlasí se 
snížením maximální rychlosti projíždějících vozidel na 
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komunikaci II/418, dle upraveného návrhu SÚS JMK, 
včetně změny kalibrace instalovaných radarů a uložila 
starostovi sdělit rozhodnutí SÚS JMK. 
●  Cenová nabídka – odstranění fólií 

na oknech budovy S-pasáže
Na oknech budovy S-pasáže, došlo k ukončení životnosti 
slunečních fólií. Proto v letních měsících dochází k přehří-
vání místností (ordinací lékařů a knihovny), které jsou si-
tuovány na východ a na jih v 1. patře této budovy. S ohle-
dem na tyto skutečnosti rozhodla Rada obce Sokolnice 
o odstranění těchto fólií a zajištění instalace předoken-
ních žaluzií. Nyní byla RO předložena cenová nabídka 
na odstranění těchto fólií. Rada obce schválila cenovou 
nabídku na odstranění fólií v 1. patře budovy S-pasáž od 
společnosti OknavKlidu s. r. o., Chudenická 1059/30, 
102 00 Praha 10 a uložila tajemnici zajistit objednávku 
na odstranění fólií v budově S-pasáž.
●  Rekonstrukce chodníků na ul. Brněnská a Telnická
Obec plánuje rekonstrukci chodníků na ulici Brněnská 
a ul. Telnická. Nyní je předložena vyžádaná cenová na-
bídka na realizaci této akce. Rada obce schválila ceno-
vou nabídku od společnosti SWIETELSKY stavební s. r. o., 
Jahodová 60, 620 00 Brno, IČ 48035599 a uložila ta-
jemnici zajistit objednávku na rekonstrukci chodníků na 
ulici Telnická a na ulici Brněnská v cenově nižší variantě 
č. 2, od společnosti SWIETELSKY stavební s. r. o., Jaho-
dová 60, 620 00 Brno, IČ 48035599.
●  CN zastínění oken budovy S-pasáž
Rada obce Sokolnice, dne 26. 2. 2025 na své 60. schůzi, 
rozhodla o způsobu zastínění budovy S-pasáž formou 
předokenních žaluzií. Rada obce uložila tajemnici zajistit 
minimálně tři cenové nabídky na zastínění budovy S-pa-
sáže formou předokenních žaluzií. Nyní byly předloženy 
cenové nabídky na realizaci. Rada obce schválila ceno-
vou nabídku od společnosti Lepší stínění s. r. o., Fügne-
rova  30, 613 00 Brno, která byla cenově nejvýhodnější 
a uložila tajemnici nejpozději do 28. 3. 2025 zajistit  
objednávku na zastínění budovy S-pasáže formou před-
okenních žaluzií. 
●  Uzavření DPP na kulturní vystoupení
Radě obce byl předložen návrh na uzavření dohod o pro-
vedení práce na zajištění kulturního vystoupení – ke 
příležitosti oslavy Dne matek. Rada obce schválila text 
a uzavření předložených dohod o provedení práce na  
kulturní vystoupení v měsíci květnu a uložila tajemnici 
uzavřít DPP na toto kulturní vystoupení. 
●  Rozhodnutí o výběru dodavatele – 

„Most v Sokolnicích na ulici Zámecká“
Obec Sokolnice plánuje rekonstrukci mostu v Sokolnicích 
na ulici Zámecká, který je v nevyhovujícím stavu. Rada 
obce na své 59. schůzi dne 3. 2. 2025 schválila zadávací 
dokumentaci od společnosti RTS, a. s., která toto VŘ ad-
ministruje. Ve stanoveném termínu byly podány celkem  
4 cenové nabídky. Jediným hodnotícím kritériem byla 
cena. 
Rada obce schválila jako vítěze výběrového řízení na za-
kázku: „Most v Sokolnicích na ulici Zámecká“, společnost 
INDUSTRIA MCM s. r. o., U Tirexu 3543, 695 01 Hodonín, 
IČ 44015585.

Rada obce uložila starostovi nejpozději do 11. 4. 2025 
podepsat smlouvu o dílo s vybraným dodavatelem a ta-
jemnici sdělit rozhodnutí RO společnosti RTS, a. s. 

Zprávy ze Zastupitelstva
●  Dotace z rozpočtu obce
Rada obce doporučila zastupitelstvu schválit dotace  
z rozpočtu obce tak, jak je níže uvedeno. 

TJ Sokol Sokolnice 1 066 000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů Sokolnice 289 000 Kč

Myslivecké sdružení 
Na Zlatém potoce, Sokolnice

80 000 Kč

Svaz rybářů Sokolnice 75 000 Kč

Sokolnický dům, o. s. 17 000 Kč

Diakonie Betlém 101 400 Kč

Český svaz včelařů, ZO Sokolnice 10 000 Kč

Junák Újezd u Brna 24 000 Kč

Junák Šlapanice 16 000 Kč

LÍPA komunitní centrum 445 500 Kč

Linka bezpečí pro děti a mládež 10 000 Kč

DS Bublihafík 10 000 Kč

Zdravotní klaun 5 000 Kč

Celkem 2 148 900 Kč

●  Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo 
poskytnutí dotací z rozpočtu obce Sokolnice 

dle návrhu s termínem vyúčtování do 31. 1. 2026.  
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo starostovi zajis-
tit uzavření smluv o poskytnutí dotace nejpozději do  
29. 4. 2025.
●  Rozvoj školních kapacit v Sokolnicích 

v nejbližších letech
Zastupitel obce Sokolnice pan Tomáš Struška před-
ložil k projednání ZO bod týkající se rozvoje školních  
kapacit v Sokolnicích v nejbližších letech. Navrhl, aby 
nebyly podniknuty žádné kroky ve věci budování nových 
školních kapacit v objektu bývalé restaurace U Husara 
a aby vedení směřovalo své úsilí k dokončení rozběh-
nuté přístavby a realizaci učebny se zázemím ve školní 
zahradě.
Zastupitelstvo obce neschválilo předložený návrh, aby 
rada a starosta obce nepodnikali žádné kroky ve věci 
budování nových školních kapacit v objektu bývalé re-
staurace U Husara a své úsilí v oblasti školství směřovali 
pouze k dokončení rozběhnuté přístavby a popř. realizaci 
venkovní učebny.
●  Převedení stavby veřejné technické 

infrastruktury – vodovod a splašková kanalizace 
Zastupitelstvu obce je předložena žádost od společnosti 
S. O. K., real, a. s., Hrotovická – Průmyslová zóna 162, 
674 01 Střítež, o převedení stavby technické infrastruk-
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tury, vodovodu a splaškové kanalizace do majetku obce. 
Tato žádost vyplývá z uzavřené Plánovací smlouvy ze dne 
30. 6. 2020 mezi společností S. O. K. real, a. s. a obcí 
Sokolnice. Část VTI byla dle Plánovací smlouvy již obci 
předána Smlouvou o bezúplatném převodu vlastnického 
práva dne 10. 7. 2024. Nyní proběhla kolaudace stavby 
a tato bude předána do vlastnictví obce Sokolnice.  
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo převzetí před-
mětné části technické infrastruktury, vodovodu a splaš-
kové kanalizace do majetku obce. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo text a uzavření 
Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva 
a zřízení služebnosti a uložilo starostovi podepsat výše 
uvedenou smlouvu se společností S. O. K., real, a. s. nej-
později do 31. 5. 2025. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo tajemnici sdělit do 
31. 3. 2025 rozhodnutí ZO společnosti S. O. K. real, a. s. 
●  Vklad veřejné technické infrastruktury – 

vodovod, splašková kanalizace, do majetku 
Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko

Zastupitelstvo obce Sokolnice na svém jednání dne 
11. 9. 2024 schválilo přistoupení ke Svazku obcí pro vo-
dovody a kanalizace Šlapanicko, se sídlem Masarykovo 
náměstí 546/9, Šlapanice, IČ 49458833. ZO vložilo 
do hospodaření Svazku bezúplatně majetek související 
s činností Svazku. Dále také na Svazek byla bezúplatně 
přenesena veškerá majetková práva, s výjimkou práva 
zcizit nebo zatížit vložený majetek a s výjimkou práv  
vyhrazených zastupitelstvu obce podle ustanovení § 85 
Zákona o obcích.
Valná hromada Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 
schválila dne 3. 12. 2024 přijetí obce Sokolnice za člena 
Svazku. Nyní obec dle plánovací smlouvy se společností 
S. O. K. a. s., převzala bezúplatně další část technické 
infrastruktury, vodovodu a splaškové kanalizace, která 
by dle výše uvedených skutečností, měla být vložena do 
majetku a hospodaření Svazku. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo vložení stavby 
TI a RD Sokolnice – SO 300 vodovod – ŘAD V3 a V3-1 
a SO 310 kanalizace splašková – stoka C a C1, do ma-
jetku Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko, se sídlem Masarykovo náměstí 546/9, Šlapanice, 
IČ 49458833, dle přílohy č. 01, která bude nedílnou  
součástí zápisu ze ZO. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo text a uzavření 
Smlouvy o vkladu výše uvedeného majetku dle stanov 
Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko mezi 
obcí Sokolnice a Svazkem obcí pro VaK Šlapanicko.  
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi podepsat výše 
uvedenou smlouvu nejpozději do 31. 05. 2025 a uložilo  
tajemnici sdělit do 31. 03. 2025 rozhodnutí ZO žadateli. 
●  Svazek obcí pro vodovody a kanalizace 

Šlapanicko – smlouva o investičním příspěvku
Obec je členem Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko (dále jen Svazek) od 1. 1. 2025. Předmětem 
činnosti tohoto Svazku je ochrana životního prostředí, 
zejména dodávek vody a odvodu a čištění odpadních 
vod, zajištění koncepce rozvoje a obnovy vodovodů,  
kanalizací, ČOV a s nimi souvisejících zařízení v obcích, 

sdružených ve Svazku, zavádění, rozšiřování a zdokonalo-
vání inženýrských sítí vodních děl, a zajišťování zdrojů pro 
výstavbu, rekonstrukci a obnovu vodovodů a kanalizací.
Obec Sokolnice přistoupila ke Svazku také za účelem 
přípravy a vybudování stavby „Odvádění odpadních vod 
z oblastí Rajhradska a Újezdska na ČOV Brno-Modřice“, 
kterou budou tvořit zejména čerpací stanice a kanali-
zační potrubí. 
Provedení stavby zajistí Svazek, a to jako investor a sta-
vebník, stavba po jejím dokončení bude v jeho vlast-
nictví. Všechny obce, které přistoupily ke Svazku ke dni 
1. 1. 2025, budou finančně přispívat Svazku na úhradu 
nákladů vynaložených na realizaci této stavby, formou 
tzv. investičního příspěvku. Ve zbývající části bude ná-
klady realizace stavby hradit Svazek. Obec bude tento 
investiční příspěvek poskytovat ve formě pravidelných 
ročních splátek. 
Tento příspěvek bude stanoven jako součin částky 
1.000 Kč a počtu obyvatel obce po dobu pěti let, násle-
dujících 15 let bude stanoven jako součin částky 300 Kč 
a počtu obyvatel. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice odročilo projednání tohoto 
bodu a uložilo kontrolnímu výboru, aby zaslal připomínky 
k návrhu smlouvy Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 
do 30. 4. 2025.
●  Opatření obecné povahy – daň z nemovitosti –

místní koeficient ve výši 4,0 pro vymezené 
nemovité věci (plochy Vd a Vd, z) podle územního
plánu vyjmenované v opatření obecné povahy

Rada obce projednala na své 59. schůzi dne 3. 2. 2025 
možnost vydání opatření obecné povahy, v souladu s usta-
noveními § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 338/1992 Sb., 
o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů, 
a ve spojení s ustanovením v § 171 a následujících zá-
kona č. 500/2004 Sb., správní řád, kterým by se stanovil 
místní koeficient daně z nemovitých věcí pro vymezené 
nemovité věci, které jsou územním plánem určeny jako 
plochy pro drobnou výrobu, sklady a služby. 
Jednalo by se o úpravu koeficientu daně z nemovitostí 
u pozemků, jenž jsou v územním plánu vedeny pod 
označením plochy Vd a Vd,z. Aktuálně je zde stanoven 
koeficient 2. 
Hlavním důvodem je nerovné zatížení společného pro-
storu a sdílené infrastruktury. Dochází k vyšší zátěži život-
ního prostředí i technické infrastruktury obce. Finanční 
prostředky, získané navýšením koeficientu pro vymezené 
nemovité věci, by tedy mohly být využity jak na opravu 
a údržbu infrastruktury, tak také ke snížení negativních 
vlivů na životní prostředí v naší obci. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo vydání opatření 
obecné povahy, v souladu s ustanovením § 12 odst. 1 
písm. b) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o dani z nemovitých věcí“) a ve spojení s ustanovením 
§ 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, kterým se stanoví 
místní koeficient daně z nemovitých věcí pro vymezené 
nemovité věci, které jsou územním plánem určeny jako 
plochy plochy Vd a Vd, z, a to ve výši 4,0.� -OÚ-
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Jazykové okénko tentokrát pro osmáky
Proč právě pro vás, žáci osmých tříd základní školy? Ve chvíli, kdy berete 
do rukou toto číslo zpravodaje, mají už letošní deváťáci přijímací zkoušky 
na střední školy za sebou. Některé zaskočilo, že v testech byla česká pří-
sloví, která měli doplnit. Aby se vám to nestalo, zkuste si nanečisto dokončit 
nejznámější. Můžete také vyzkoušet svoje rodiče nebo si udělat soutěž se 
spolužáky.

Bez práce 
Chytrému napověz, hloupého 
Čiň čertu dobře, 
Co se v mládí naučíš, ve stáří 
Jak se do lesa volá, tak se 
Kdo jinému jámu kopá, sám 
Kdo seje vítr, sklízí 
Kolik řečí znáš, tolikrát 
Lepší vrabec v hrsti než
Mluviti stříbro, 
Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až 
Všechna sláva 
Lepší vrabec v hrsti než 
Všude dobře, 
Dvakrát měř, 
Co oči nevidí, 
Ranní ptáče 
Oheň je dobrý sluha, ale 
Darovanému koni na zuby 

Poznámka: přísloví se v testech zpravidla vyskytuje v nějakém kontextu.
Pokud se vám to nepodařilo na sto procent a bez chyby, zabrouzdejte na  
internet, tam je všechna najdete a ještě daleko více. Hodně štěstí!

-J. Čermáková-

Paní Anna Vráželová se narodila v r. 1940 
a už téměř 60 let žije v Sokolnicích

Pocházíte ze Sokolnic?
Ne, pocházím ze sousedního Újezdu u Brna. Můj rodný dům č. p. 191 stojí 
kousek od městského úřadu v centru města. Jsem rozená Ocásková a mí 
příbuzní tam stále bydlí.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Tatínek pocházel z Újezdu u Brna. Maminka pocházela z Krumvíře a asi ve 
dvanácti letech se dostala do služby v Újezdě u Brna. Oba rodiče měli těžké 
životy od mládí, protože byli sirotky. Otec tatínka zemřel během 1. sv. v. na 
frontě v Albánii. Sokolnický cestovatel Jan Balák dokonce našel hrob se jmé-
nem mého dědečka Ferdinanda Ocáska. Tatínek měl tři sourozence, přičemž 
ten nejmladší se narodil až po odchodu dědečka do války. Maminka tatínkovi 
zemřela, když mu bylo asi 12 let. Tatínek se sourozenci vyrůstali po sedlácích, 
u kterých pracovali jako pacholci.
Se svatbou rodičů museli vyslovit souhlas u tatínka vzdálení příbuzní a u ma-
minky obecní úřad a farář. Mám doma schovanou na památku jejich svatební 
fotografii.
Tatínek pracoval u Máci v Újezdu u Brna u mostu na Rychmanov jako  
pomocný dělník při výrobě nábytku. Maminka byla v domácnosti a starala se 
o mne a mou mladší sestru.
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Manželské štěstí mých rodičů ale ne-
trvalo dlouho, protože se vzali v roce 
1939 těsně před začátkem 2. sv. v., 
což byla pro ně jako mladou rodinu 
s malými dětmi krušná doba. Ma-
minka v roce 1948 zemřela v dů-
sledku komplikovaného těhotenství. 
Tuto tragickou událost mi úřední ab-
surditou připomněly státní úřady asi 
o 12 let později, když na jméno ma-
minky přišel dopis s výzvou k vyplnění 
formuláře, jak o ni bylo v roce 1948 
při porodu pečováno. Pod dopisem byl 
podepsaný stejný lékař, který předtím 
podepsal i potvrzení o maminčině 
úmrtí.
Maminka mi zemřela v mých osmi le-
tech, a protože tatínek musel chodit 
do práce a neměl se kdo o mě a mladší sestru postarat, 
tak sestra šla k prababičce do Borkovan a já k rodinným 
známým Jevickým. Byla to ale náhoda, protože jsem měla 
odejít původně k maminčiným příbuzným do Klobouk 
a k Jevickým jsem se šla jenom rozloučit. Ti ale mě i ta-
tínka přesvědčili, ať zůstanu u nich. Jevičtí tehdy bydleli 
v Újezdu u Brna v dnešním zdravotním středisku vedle 
pošty. Když se tatínek podruhé oženil, mohly jsme se se 
sestrou vrátit zpět domů. Tatínek zemřel v roce 1959. 
Oba mí rodiče zemřeli velmi mladí.

Jak vypadal Újezd u Brna v době Vašeho dětství?
Byl výrazně menší. Rychmanov a Šternov byly samo-
statné obce a základní škola, která stojí tam co dnes, 
byla na konci obce. Jinak ulice ve středu města jsou 
stejné jako tehdy. Měli jsme ve městě spoustu zábavy 
a nebyl důvod, abychom jako děti chodili někam jinam. 
Do Sokolnic jsem chodila až později, asi tak v 15 letech. 
Oblíbila jsem si divadlo a stala se členkou divadelního 
spolku Tylovo divadlo. Nehrála jsem sice žádné hlavní 
role, ale nevadilo mi to. Vzpomínám si, že poprvé jsem 
hrála a tančila ve hře Popelka. Jsem ráda, že divadlo 
v Újezdu u Brna dále pokračuje. Vloni mě i kontaktovali 
kvůli fotkám z představení.

Máte nějaké vzpomínky na 2. sv. v.?
Narodila jsem se v roce 1940, takže příliš vzpomínek 
na 2. sv. v. nemám. Ale pamatuji se na schovávání před 
bombardováním ve sklepech u ulice V Sádku. Bývalo tam 
hodně lidí, sedělo se a spalo na lavicích nebo na dřevě-
ných špalcích. Když přišla fronta, tak u nás doma asi pět 
dnů přespávali tři ruští vojáci z Rudé armády a chovali se 
k nám slušně.

Kam jste chodila na školy?
Na základní školu jsem chodila v Újezdu u Brna od 
1. do 8. třídy. Devátou třídu tehdy zrušili, aby se dříve 
nastoupilo do práce. Dost spolužáků bylo sirotků nebo 
polosirotků a učitelé k nám byli velmi vstřícní. Poté jsem 
šla do učení na prodavačku. Učitelky ze základní školy 
sice říkaly, že bych mohla studovat, ale tatínkova druhá 

manželka byla proti. Nastoupila jsem 
tedy na dva roky do učení, kdy praxi 
jsem vykonávala v obchodě v Újezdu 
u Brna, jak je dnes obchod Spáčil. 
Teorii jsme se učili jednou ročně dva 
týdny, první rok v Lošticích a druhý 
v Drožďovské Pile. Po vyučení jsem 
zůstala v obchodě a prodávala tam 
potraviny asi do svých 20 let.

Jak jste se seznámila 
se svým manželem?
Bylo to dle přísloví „odříkaného chleba 
největší krajíc“. Na zábavách jsem od-
mítala tančit s vojáky. Když pak ale na 
jedné zábavě mě k tanci vyzval Pepík, 
tak jsem souhlasila. Manžel byl o 6 let 
starší, pocházel z Nového Hrozenkova 

a byl z devíti dětí. Poznala jsem ho, když už byl vojákem 
z povolání a sloužil v kasárnách na Mohyle míru.
Svatbu jsme měli v roce 1958. První část v Újezdě u Brna 
a druhou v Novém Hrozenkově. První syn se narodil dva 
roky po svatbě a ze mne se stala typická manželka  
vojáka z povolání.
Po svatbě jsme s manželem bydleli v domě na křižovatce 
ze Sokolnic do Telnice u železničního přejezdu pro vlečku. 
Manžel odtamtud jezdil do kasáren na Pratecký kopec 
a já chodila do obchodu v Újezdu u Brna. Poté jsme do-
stali přidělen vojenský byt v bytovce u nádraží v Telnici, 
kde jsme poprvé bydleli vedle manželů Nohelových. Pak 
manžela převeleli na severní Moravu a bydleli jsme v Pří-
boře. Tam jsem ze začátku pomáhala hlídat děti ostatním 
rodinám a pak nastoupila do továrny na výrobu ponožek. 
Se sousedkami jsme si vzájemně hlídaly děti a předávaly 
si kočárky před bránou do továrny.
Asi v roce 1967 byl manžel převelen zpět na Mohylu míru 
a byl nám přidělen dům, ve kterém bydlím dodnes. Auto, 
které nás přivezlo i s věcmi, rovnou odváželo rodinu, 
která v domě bydlela před námi. 
Náš tehdejší dům vypadal úplně jinak a jiné bylo i okolí. 
Časem jsme přistavěli a zastavěli část dvoru, vykopali 
sklep a upravili patro. V době přistěhování zde stály je-
nom ony vojenské domy a ostatní domy se teprve sta-
věly, ulice ani chodníky nebyly. Abychom netahali bláto 
do obce, obchodu apod., tak jsme se přezouvali na ulici 
u Oberreiterového. Bylo to jako na konci světa, a pro-
tože z počátku ani nebylo místo ve školce a škole pro 
naše děti, tak jsem z toho byla nešťastná. Ale znovu 
jsme se zde sešli s manželi Nohelovými a ti pak zůstali 
našimi sousedy a kamarády spolu s dalšími sousedy až  
dodnes.
Známí ze Sokolnic v 80. letech přemluvili manžela, aby 
odešel z armády a nastoupil do JZD. Já s tím nesou-
hlasila, ale manžel měl svou hlavu. V JZD pracoval asi 
10 roků a pak přešel do Divadelních služeb v Újezdu 
u Brna, které se zabývaly jevištními zařízeními, takže 
cestoval na montáže po celé republice. Pracoval i v Ná-
rodním divadle v Praze. Zůstal v tomto zaměstnání až do 
odchodu do důchodu.

Svatební fotografie
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Jaké máte vzpomínky na rok 1968?
To už jsme bydleli v Sokolnicích a manžel se vrátil z ce-
lodenní služby. Šel spát a kolem 22. hod přijely vojenské 
spojky k nám i k sousedům a odvezly manžela i sousedy 
vojáky do kasáren. Z naší ložnice v patře domu bylo tehdy 
ještě vidět až k rozvodně, takže jsem z okna viděla ko-
lony vojenských aut a tanků jedoucích směrem na Brno. 
Myslela jsem si, že jde o nějaké velké vojenské cvičení, 
dokud jeden tank nezastavil i na začátku naší ulice. Já 
i další sousedky jsme dostaly strach, že se blíží válka. 
Tehdy jsme ještě neměli sklep, tak jsem se šla zeptat 
sousedů, zda se budu moci v případě nutnosti schovat 
s dětmi v jejich sklepě. Nebyl to příjemný pocit.

Jaká jste měla zaměstnání?
Nejprve jsem pracovala jako prodavačka v potravinách 
v Újezdu u Brna, pak v továrně v Příboře a po přestěho-
vání do Sokolnic jsem pracovala v Hlubně. Resp. mohla 
jsem pracovat doma, kde jsem stáčela do menších lahví 
vlasové tužidlo. Současně jsem chodila uklízet na inter-
nát u rozvodny. Asi za rok se otevírala v Újezdu u Brna 
malá prodejna zeleniny, kam jsem se přihlásila a vzali 
mě. Tam jsem dojížděla a prodávala zeleninu asi 10 let. 
Poté mi bylo nabídnuto pracovat jako vedoucí prodejny 
ovoce a zeleniny v nákupním středisku ve Vyškově. Bylo 
to úplně něco jiného, v Újezdu jsem byla sama svou paní, 
ve Vyškově jsem měla mít odpovědnost za další zaměst-
nance. Ale šla jsem do toho a nelitovala. Sešli jsme se 
tam v rámci prodejny i celého nákupního střediska jako 
dobrá parta a stále jsme v občasném kontaktu. A jak 
jsem já byla kdysi dávno zaučována praxí na prodavačku 
v Újezdu, tak jsem já ve Vyškově zaučovala učnice do 
profese prodavačky. Do práce ve Vyškově jsem jezdila 
vlakem z nádraží, na které jsem chodila z domu pěšky.
Po roce 1989 v rámci tzv. malé privatizace bylo nákupní 
středisko prodáno. Sice jsem tam původně chtěla zů-
stat, ale nedopatřením jsem zaslechla hovor pánů, kteří 
nákupní středisko vydražili, o jejich plánech, a obratem 
jsem dala výpověď. Bylo to velmi hektické a vyčerpáva-
jící období, které se podepsalo na mém zdraví. Dalších 
několik měsíců jsem se léčila v Brně na Žlutém kopci. 
Byla jsem tam za raritu, protože při vyplňování vstupního 
dotazníku se hlásilo i zaměstnání a já uvedla, že jsem ne-
zaměstnaná, což bylo tehdy velmi neobvyklé. Po vyléčení 
jsem už měla nárok na důchod a využila toho.

Jaké jste mívala zájmy?
Jako mladá jsem hrávala divadlo v Újezdu u Brna. Později 
jsem se ráda bavila a bavila i ostatní a když bylo potřeba, 
tak i tancovala na stole. S manželem a kamarády (ze-
jména se sousedy ze Sokolnic) jsme chodívali na zábavy 
a užívali si života. Za mnohé veselé historky připomenu 
tu, kdy sousedka vyhrála na plese pytel obilí a řešila, jak 
jej dostane domů. Můj manžel se vytratil a přivezl z domu 
kolečka celá špinavá od hnoje. A v nich pak odvezl py-
tel i sousedku. Anebo když paní Dvorníková vyhrála na 
plese velký koš vajec a před sokolovnou bylo náledí. Ona 
uklouzla a spadla, ale koš držela nad hlavou a žádné 
vejce se nerozbilo.

S manželem jsme také hodně jezdili na zájezdy a výlety. 
Na mnohých dělal řidiče autobusu pan Nohel nebo jeho 
syn.

Jaké máte dnes zájmy?
Stále se ráda bavím a bavím i ostatní. Už několik let do-
cházím s dalšími kamarádkami pod vedením Mirky Mif-
kové do místního domova pro seniory a snažíme se tamní 
klienty zabavit a udělat jim krásné chvilky. Zpíváme jim, 
předvádíme scénky nebo recitujeme. Ač se to nezdá, 
tak obejití každého klienta a každého lůžka zabere dost 
času. Naposledy jsme tam takto strávily celý den a já byla 
v masce Karkulky. Naštěstí máme s vedením i personá-
lem domova pro seniory dobré vztahy, takže nám vychá-
zejí vstříc. V domově také potkávám jako klienty lidi, kteří 
byli mými zákazníky, když jsem prodávala v Újezdu nebo 
ve Vyškově. To si pak příjemně zavzpomínáme.

Jak velkou máte rodinu?
Manžel před 12 roky zemřel. Ale nezůstala jsem sama. 
Mám stále 3 děti, Miloše, Jirku a Dagmar. Dále šest 
vnoučat a tři pravnoučata. Syn Miloš bydlí v Brně a dcera  
Dagmar na Šumavě. Doma bydlím se synem Jirkou  
a jeho rodinou a jsem spokojená hlavně se snachou  
Ivetou, která mi pomáhá, když potřebuji. A také velmi 
pěkně maluje, čehož důkazem jsou spousty obrázků na 
zdech našeho domu.

Měla byste pár slov na závěr?
Chybí mi slušnost, soudržnost a pospolitost mezi lidmi, 
jaká byla v minulosti. Např. když se v minulosti někdo při-
stěhoval, šel se seznámit se sousedy. Dnes to napadne 
málokoho. Vzpomínám si, jak jsem se seznámila s paní 
Eliškou Zmrzlou. Já byla nově přistěhována, ona mě ne-
znala, ale potkala mě na ulici a pozvala mě k sobě domů 
na draní peří. Přitom jsem se seznámila s dalšími obyva-
telkami Sokolnic. Bylo to od ní velmi milé.
V dnešní době žijeme v dostatku, až hojnosti a blahobytu. 
Říkám svým vnukům, že kdyby mohl vidět můj tatínek, 
jak žiji, tak by řekl, že je to jako na hradě, a to právě ve 
srovnáním s tím, z čeho vzešel on i já. Oba jsme životy 
začínali jako sirotci.
Děkuji za rozhovor.

-Autor/tazatel Jan Parma-
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Evakuace obyvatel v případě ohrožení
Víte jak se chovat, když přijde evakuační SMS, hlášení 
rozhlasem, z rádia nebo televize? Co když Vás v noci 
vzbudí policie nebo hasiči s výzvou k evakuaci, víte co 
máte dělat? Co si s sebou vzít, kam a kudy jít? 
V březnových dnech si někteří obyvatelé Brna vyzkoušeli 
právě tuto situaci a zcela nečekaně bez příčiny živelných 
katastrof. V jednom případě to byla nevybuchlá munice 
z II. světové války, druhý případ byl nestabilní stavební 
jeřáb. V tomto článku bych ráda přinesla odpovědi na 
otázky položené v úvodu. 

Nejdřív něco o evakuaci jako takové
Evakuace se člení podle velikosti evakuovaného pro-
storu na:
•	 objektovou – zahrnuje evakuaci obyvatelstva z jedné 

nebo malého počtu budov,
•	 plošnou – zahrnuje evakuaci obyvatelstva části nebo 

celého urbanistického celku nebo většího území.
Podle doby trvání na: 
•	 krátkodobou – evakuační opatření pro obyvatele ne-

vyžadují dlouhodobé opuštění nebezpečného místa, 
nezabezpečuje se náhradní ubytování, opatření k za-
jištění nouzového přežití se provádí v omezeném roz-
sahu (např. deky, teplé nápoje, místo k odpočinku),

•	 dlouhodobá – evakuační opatření pro obyvatele vy-
žadují dlouhodobý, více než 24hodinový pobyt mimo 
místo trvalého pobytu pro obyvatelstvo, které nemá 
možnost vlastního náhradního ubytování (např. u pří-
buzných, na chatě či chalupě). Pro tyto osoby se  
zabezpečuje nouzové ubytování a v potřebném  
rozsahu se organizuje zajištění nouzového přežití 
obyvatelstva k zajištění základních životních potřeb.

Podle způsobu realizace na:
•	 neřízenou (samovolnou) – obyvatelstvo opouští  

nebezpečné místo o své vůli s cílem zabezpečit si  
náhradní ubytování vlastními silami, v ideálním  
případě tyto osoby zanechají informaci o samovolné 
evakuaci pro orgány odpovědné za evakuaci,

•	 řízenou – evakuaci řídí a ovlivňují orgány odpovědné 
za evakuaci.

Kdo může evakuaci nařídit
Evakuaci je oprávněn nařídit velitel zásahu při záchran-
ných pracích, zaměstnavatel pro svůj objekt, starosta 
obce v rámci území své obce, starosta obce s rozšíře-
nou působností pro svůj správní obvod obce s rozšířenou 
působností a hejtman kraje pro část nebo celé území 
svého kraje. V případě, že se jedná o evakuaci naříze-
nou, vzniká každému občanovi povinnost uposlechnout 
výzvy a opustit ohrožený objekt či území. Vždy je třeba 
se řídit pokyny záchranářů a odpovědných osob.
Zásady opuštění bytu/domu
Při krátkodobé evakuaci dochází k opuštění obydlí jen 
na pár hodin, než pomine bezprostřední nebezpečí. Pří-
kladem může být vyhlášení evakuace z důvodu havárie 
úniku plynu či nebezpečí výbuchu při nálezu nevybuchlé 
munice. Jedná se o rychlou a neočekávanou evakuaci 
bez předchozího oznámení.

Před opuštěním bytu či domu při krátkodobé evakuaci 
nezapomeňte:
•	 uhasit otevřený oheň (svíčky, krb, kamna…), 
•	 vypnout elektrické a plynové spotřebiče (mimo mra-

záků a ledniček),
•	 uzavřít okna,
•	 vzít si doklady a pravidelně užívané léky, brýle a po-

dobné pomůcky,
•	 vhodně se dle ročního období obléknout,
•	 uzamknout byt/dům,
•	 dostavit se na určené místo shromáždění,
•	 řídit se pokyny osob, které evakuaci řídí.
Budou-li se evakuované osoby na tuto krátkou dobu zdr-
žovat u příbuzných nebo známých, sdělí na sebe kon-
takt evakuačním orgánům. Nikdy se osoby nevrací do již 
opuštěných a uzavřených prostor.
Dlouhodobá evakuace, která může trvat několik dní, ale 
i týdnů, bývá vyhlášena nejčastěji z důvodů hrozících  
povodní. O jejím nařízení budou evakuované osoby infor-
movány několik hodin před jejím zahájením. Z tohoto dů-
vodu sledují vysílání rozhlasu, televize, případně hlášení 
obecního rozhlasu. Většině z evakuovaných osob může 
pomoci s ubytováním rodina, příbuzní a známí, ale může 
se stát, že i oni budou postiženi mimořádnou událostí 
a pak nebudou mít možnost ke komu se uchýlit. V těchto 
případech budou moci využít nouzového ubytování zří-
zeného v náhradních prostorách, jako jsou ubytovny, zá-
kladní školy apod. Tyto náhradní prostory zajišťují orgány 
obce ve spolupráci s hasiči a humanitárními organiza-
cemi. Je proto nutné se vždy dostavit na určené místo 
shromáždění, kde budou evakuované osoby po prove-
dené evidenci informovány o dalším postupu a přesunu.
Domácí mazlíčci a hospodářská zvířata
Exotická a ostatní domácí zvířata, která nepotřebují 
nutně každodenní péči, je třeba zásobit před odchodem 
krmivem a vodou na delší dobu. Je-li to možné, zajistit 
jim bezpečný prostor (např. vynesením do vyšších pater, 
odvozem do náhradních prostor) a ponechat je zavřené 
doma. Pokud je v krajním případě nezbytné brát domá-
cího mazlíčka (psa nebo kočku) s sebou, přepravovat ho 
v bezpečné pevné přenosné schránce. Majitel je povinen 
zvířeti zajistit dostatek potravy a vody, případně další po-
třebné vybavení a je také zodpovědný za jeho chování.
Hospodářské zvířectvo je třeba vypustit do výběhu, zajis-
tit mu přísun vody a dostatek potravy. Pokud je dostatek 
času, zvířata přepravit do náhradních prostor na bez-
pečné místo. Informovat příslušné orgány pro případnou 
další pomoc spojenou se zvířaty.
Co vzít sebou – evakuační zavazadlo
V místech nouzového ubytování může evakuovaná osoba 
zůstat několik dní i týdnů. Je proto třeba mít s sebou sba-
lené potřebné osobní věci. Jako evakuační zavazadlo je 
vhodné použít batoh, cestovní tašku nebo kufr, označit 
ho svým jménem a adresou. Evakuační zavazadlo by 
mělo zejména obsahovat:
•	 základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, 

balený chléb a pitnou vodu na 1 až 3 dny,
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•	 předměty denní potřeby, jídelní misku a příbor,
•	 osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti,
•	 mobilní telefon s nabíječkou nebo přenosné rádio 

s rezervními bateriemi,
•	 toaletní a hygienické potřeby,
•	 pravidelně užívané léky, svítilnu a náhradní baterie,
•	 náhradní prádlo, oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel 

nebo přikrývku,
•	 kapesní nůž, zápalky, šití a další drobnosti.
Kudy jít – evakuační trasa
Jedná se o předem připravenou nebo na základě aktu-
ální situace určenou trasu k provedení evakuace z eva-
kuační zóny, konec evakuační trasy je v evakuačním 
středisku. Na evakuační trase mohou být kontrolní body, 
které usměrňují dopravu a průběh evakuace. Na těchto 
bodech jsou obvykle policisté nebo hasiči, kteří poradí 
s trasou.
Kam jít – evakuační středisko
Než se z evakuační trasy dostanete do evakuačního stře-
diska, projdete přes místo shromažďování. Je to místo, 
kde se soustřeďují evakuované osoby uvnitř nebo vně 
evakuační zóny a odkud je zajištěno přemístění evaku-
ovaných osob mimo evakuační zónu do evakuačních  
středisek; je výchozím bodem na evakuační trase.  
V některých případech může být místo shromažďování 
totožné s evakuačním střediskem.
V evakuačním středisku jsou shromažďovány evaku-
ované osoby, je cílovým bodem evakuace. Evakuační  
středisko je současně výchozím bodem k přemístění 
evakuovaných osob do míst nouzového ubytování, v ně-
kterých případech může být evakuační středisko místem 
nouzového ubytování.

Přijímací středisko je místo či zařízení, které zajišťuje pří-
jem evakuovaných osob, jejich přerozdělení do určených 
cílových míst nouzového ubytování, první zdravotnickou 
pomoc a informování jak evakuovaných osob, tak orgánů 
veřejné správy. V některých případech může být přijímací 
středisko místem nouzového ubytování.
Místo nouzové ubytování, kterým jsou náhradní ubyto-
vací kapacity pro evakuované obyvatelstvo vybudované 
v prostorách, které běžně neslouží pro ubytování.
Místo shromažďování, evakuační středisko a přijímací 
středisko jsou zřetelně označené nápisem, případně 
mezinárodně platným rozeznávacím znakem civilní  
ochrany.

A na závěr několik rad z praxe, 
kterými je vhodné se řídit:
•	 nepodceňovat vzniklou situ-

aci, neriskovat svůj život,
•	 nejednat ukvapeně, nezmat-

kovat, zachovat klid a rozvahu,
•	 nerozšiřovat neověřené a po-

plašné zprávy,
•	 informace získávat výhradně  

z oficiálních zdrojů a ty respektovat,
•	 majetek zachraňovat jen tehdy, pokud není ohrožen 

život a zdraví, nepřeceňovat své síly,
•	 zbytečně netelefonovat, telefonní síť bude nejspíš 

přetížena,
•	 nezapomenout doklady, brýle a léky,
•	 pomáhat blízkým, nemohoucím, seniorům a dětem.

zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR
-zpracovala: Petra Lauterbachová-

15

Znak civilní ochrany

Život u sokolnických hasičů
Začátek roku 2025 přinesl zveřejnění oficiálních témat odborné přípravy členů 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí v České republice. Tato témata jsou 
vydávána Ministerstvem vnitra, konkrétně Generálním ředitelstvím Hasičského 
záchranného sboru České republiky. Témata jsou proškolována v průběhu  
celého kalendářního roku.
V prvním čtvrtletí vyslalo operační středisko HZS Jihomoravského kraje JSDH So-
kolnice k následujícím událostem: 
1.  8. ledna 2025 byla JSDH Sokolnice (společně s jednotkou HZS Židlochovice) 
vyslána k záchraně osoby na katastr obce Žatčany. Vyslání hasičských jednotek 
si vyžádala Zdravotnická záchranná služba JmK (ZZS JmK) v rámci programu 
„First Responder“, kdy se při poskytování předlékařské pomoci předpokládá  
i použití automatizovaného externího defibrilátoru (AED). Činnost JSDH Sokolnice 
na místě nebyla požadována, proto se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
2.  11. března 2025 byla JSDH Sokolnice (společně s jednotkou HZS Židlocho-
vice) vyslána k záchraně osoby na katastr obce Žatčany. Tento typ zásahu, ob-
dobně jako událost z 8. ledna 2025 předpokládá nasazení AED. Při zásahu na 
místě JSDH Sokolnice spolupracovala s jednotkou HZS Židlochovice a posád-
kami ZZS JmK a Policie ČR. Po příjezdu na místo události ponechal velitel zásahu 
JSDH Sokolnice v záloze.
3.  26. března 2025 byla JSDH Sokolnice vyslána na ulici Za Sýpkou, kde pro-
vedla ořez nízkých, nebo jiným způsobem nebezpečných větví stromů, rostoucích 
v zatravněném pásu podél ulice.
Členové JSDH Sokolnice absolvovali v měsících leden, únor a březen roku 2025 
odbornou přípravu v oblastech „Metodika provádění periodických kontrol pro  



4/2025     Sokolnický zpravodaj 16

prostředky ve VVH“, „Bojový řád jednotek PO – metodický 
list – 5/P Hašení požáru za nedostatku vody“, „Bojový 
řád jednotek PO – metodický list – 7/Ř Organizace místa 
zásahu“, „Bojový řád jednotek PO II – metodický list – 
8/D Automobily s palivem LNG, LH2“, „Bojový řád jed-
notek PO – metodický list – 5/Ob Objektová evakuace“, 
„Bojový řád jednotek PO – metodický list – 6/Ob Plošná 
evakuace“, „Bojový řád jednotek PO – metodický list –  
7/Ob Evakuační středisko“, „Bojový řád jednotek PO – 
metodický list – 8/Ob Ubytování evakuovaných osob, 
Nouzové ubytování“.
Mimoto se členové JSDH Sokolnice zdokonalovali v ob-
lasti používání izolačních dýchacích přístrojů a obsluze 
hasičské techniky, což zahrnuje i kondiční jízdy na po-
zemních komunikacích a v terénu.
1. února 2025 absolvovali vybraní členové JSDH Sokol-
nice s vozidlem CAS 20/4000/240-S2R  stáž na stanici 
HZS Jihomoravského kraje v Židlochovicích. Zde se za-
pojili do běžných činností jako je úklid a údržba techniky 
a absolvovali výcvik v oblasti řešení následků dopravních 
nehod, včetně nácviku možných způsobů transportu zra-
něné osoby.
23. března 2025 byli sokolničtí hasiči nuceni vyřadit cis-
ternu JSDH Sokolnice z výjezdu. Důvodem byl zjištěný 
únik oleje. Cisternu odvezli sokolničtí hasiči do servisu 

v Brně na ulici Hájecká ve středu 26. března 2025. Ještě 
ten den byla cisterna opravena, přivezena zpět na zbroj-
nici a zařazena do výjezdu.
Přehled dalších akcí, které organizovala nebo se na orga-
nizaci podílela JSDH Sokolnice:
1.  Ve dnech 19. až 21. února 2025 se členové JSDH 
Sokolnice zapojili do přípravy a realizace již tradiční akce 
„Hasičské jelito“. Produkty z této zabijačky si mohli ob-
čané Sokolnic zakoupit na sokolnické hasičské zbrojnici 
v sobotu 22. února 2025.  
2.  V sobotu 1. března 2025 zorganizovali sokolničtí ha-
siči ostatkový průvod masek obcí Sokolnice.

-Vladimír Stehlík, příslušník HZS 
Jihomoravského kraje, člen JSDH Sokolnice-

Co se povedlo
Březen je za námi, jaro je tu… Z čeho máme velkou 
radost?
●  v soutěži Proč děláme robotiku? se naši malí pro-
gramátoři z kroužku Programování s LEGO stavebnicemi 
umístili na úžasném 3. místě! Vyhráli 
poukaz na robotické vybavení v hod-
notě 10.000 Kč a k tomu vstupenky na 
exkurzi do výrobního závodu a muzea 
Škoda Auto. Jejich soutěžní video na-
jdete na odkazu pod QR kódem:
●  pořídili jsme nový hrnčířský kruh 
z projektu Rozvoj materiálně-technické základny z jiho-
moravského kraje. Připravujeme Kurz točení na kruhu. 
●  pořídili jsme 3 nové šicí stroje z projektu „Amos“  
a otevřeli nový Kurz šití pro děti.
●  rozjeli jsme nový kurz pro seniory Mozkový jogging. 
Jedná se o trénink pro bystrou mysl. Proč trénovat paměť? 
Trénink paměti je soubor aktivit zaměřených na posílení 
mozkových funkcí, jako je zapamatování, koncentrace  
a logické myšlení. Pravidelným procvičováním lze zpo-
malit přirozený úbytek kognitivních schopností, podpo-
řit mentální svěžest a udržet si bystrou mysl i ve vyšším 
věku. Paměť je jako sval – když ji nepoužíváme, ocha-
buje. Prostřednictvím her, cvičení a technik, které pod-
porují mozkovou aktivitu, si nejen udržíte dobré duševní 
zdraví, ale také získáte nové podněty, navážete nová přá-
telství a užijete si spoustu zábavy. Přijďte společně posílit 
naši paměť a udržet mozek v kondici. Těšíme se na Vás. 
Kurz probíhá jednou měsíčně každý druhý pátek v měsíci 
a je bez předchozí registrace. Cena je 60 Kč.

●  náš projekt Podpora rodin v obci Sokolnice 2025 do-
stal hodnocení z MPSV 100 bodů – to je plný počet!

Co se tak úplně nepovedlo?
Slibovali jsme rekonstrukci herny a stále se nic neděje. Je 
to z toho důvodu, že při plánování rekonstrukce došlo ke 
změně našeho záměru – z rekonstrukce herny se najed-
nou stala rekonstrukce cvičebny, ve které se kromě pů-
vodně plánovaných drobných prací bude i bourat příčka.
Takovéto stavební úpravy vyžadovaly návštěvu statika  
a stavaře, změnu stavebního projektu, souhlas majitele 
nemovitosti (tedy plánované opravy musí projít souhla-
sem Rady obce) a tak se celá rekonstrukce protáhla na 
mnohem delší dobu. Bohužel nás ale tlačí omezený pro-
stor a plánované letní tábory, takže si držíme palce, že už 
do toho snad brzy kopnem.	             -Tereza Šteflová-
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Den pro mě
V sobotu 29. března se v prostorách sokolovny konala výjimečná akce s názvem Den 

pro mě, která nabídla ženám odpoledne plné péče, inspirace a odpočinku. Celý program 
byl navržen tak, aby si každá návštěvnice mohla dopřát chvíli jen pro sebe – ať už formou 
relaxace, zkrášlení, kulturního zážitku nebo příjemného setkání s ostatními ženami.

Hned při příchodu přivítal návštěvnice welcome drink, ať už v alko nebo nealko vari-
antě, atmosféra se nesla ve znamení přátelskosti, podpory a ženské energie.

Během odpoledne proběhly módní přehlídky Pavučiny snů s módními kousky, doplňky 
a šperky od českých tvůrců, které sklidily velký potlesk a inspirovaly nejednu účastnici  
k doplnění šatníku o nový originální kousek. O další kulturní zážitky se postaraly dívky 
i ženy z taneční skupiny Safira, jejichž vystoupení přinesla eleganci, ladnost a radost  
z pohybu.

Na místě nechyběla ani Lípová kavárna, která na-
bídla sladké i slané dobroty, fotokoutek, prodejní stánky  
s originálními výrobky, malování hennou, a také oblíbená 
tombola s krásnými cenami. Velký zájem vzbudila i mož-
nost nechat se opečovat od kadeřnice, kosmetičky, ma-
nikérky a vizážistky – mnohé ženy tak odcházely nejen  
s novou energií, ale i s novým vzhledem.

Celou akci doplnila přítomnost specialistek, lékařek  
a kouček, které byly návštěvnicím k dispozici pro konzul-
tace, rady i krátké osobní rozhovory.

Den pro mě tak opět potvrdil, jak důležité je dopřát si 
čas jen pro sebe – a ideálně ve společnosti dalších skvě-
lých žen. Děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci  
i těm, kdo přišli a vytvořili nezapomenutelnou atmosféru. 
Už teď se těšíme na příští ročník!� -Tereza Šteflová-
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Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
●  v pondělí 28. dubna od 18 hodin bude probíhat semi-
nář pro muže všeho věku Návod na Ženy. Akce má ome-
zenou kapacitu a je s registrací.
●  v pondělí 28. dubna od 18.15 hodin máme naplá-
novaný seminář pro seniory Chytré aplikace, které vám  
v telefonu nemohou chybět. Zaměříme se na mapové 
aplikace, aplikace přepravců, zopakujeme ovládání apli-
kací pro přístup do státní správy a aplikaci Záchranka. 
Na akci není třeba se registrovat, ale budeme rádi, když 
nám dáte vědět, že dorazíte – na tel. 735 263 325, email 
info@lipa-kc.cz. Seminář je pro seniory zdarma.
●  v pátek 2. května se v čase 8–10 hodin uskuteční 
Počítačová poradna pro seniory.
●  v pátek 9. května v 10.30 hodin se bude konat další 
setkání Mozkový jogging – Trénink pro bystrou mysl –  
zapojte mozek, než vám ujede vlak vzpomínek!
Proč trénovat paměť? Trénink paměti je soubor aktivit 
zaměřených na posílení mozkových funkcí, jako je zapa-
matování, koncentrace a logické myšlení. Pravidelným 
procvičováním lze zpomalit přirozený úbytek kognitivních 
schopností, podpořit mentální svěžest a udržet si bystrou 
mysl i ve vyšším věku. Paměť je jako sval – když ji nepou-
žíváme, ochabuje. Prostřednictvím her, cvičení a technik, 
které podporují mozkovou aktivitu, si nejen udržíte dobré 
duševní zdraví, ale také získáte nové podněty, navá-
žete nová přátelství a užijete si spoustu zábavy. Pojďme 
společně posílit naši paměť a udržet mozek v kondici.  
Těšíme se na Vás.

Kurz probíhá jednou měsíčně každý druhý pátek v měsíci 
a je bez předchozí registrace. Cena 60 Kč.
●  v sobotu 10. května v 15 hodin proběhne Peče celá 
LÍPA: Listové těsto & tartaletky. Na akci je třeba se 
registrovat.
●  v úterý 13. května se od 10.00 do 11.30 hodin bude 
konat Sensory play. Na akci je třeba se registrovat.
●  v neděli 18. května se od 14 hodin můžete těšit na 
velkou rodinnou akci Festival rodiny v zámeckém parku 
Sokolnice
●  v neděli 25. května se v 15 hodin uskuteční Léto na 
vsi – výměna neboli swap rostlinek.
●  na stejný den i čas plánujeme Dámský bazar – Máte 
doma věci, pro které už nemáte užití, ale stále jsou v dob-
rém stavu a mohly by někomu udělat radost? Dámské 
oblečení, kabelky a jiné doplňky, knihy a další věci. Při-
neste je do Lípy, kde je můžete nabídnout, vyměnit nebo 
darovat.
●  v pátek 6. června se uskuteční velkolepý Den dětí, 
který letos spojíme s výročím našich desátých narozenin. 
Více informací již brzy.
●  v pátek 20. června se bude konat tradiční Svatoján-
ská noc.
Těšíme se na Vás!
Máte tip na akci nebo téma semináře, 
které byste u nás chtěli najít? Napište 
nám na info@lipa-kc.cz
Více informací o jednotlivých akcích  
a registrace najdete na www.lipa-kc.cz 
nebo na přiloženém Qr Code.� -Tereza Šteflová-



4/2025     Sokolnický zpravodaj 18

Domácí bílý chléb pečený v elektrickém pečícím hrnci
Výhodou doma upečeného chleba je plná kontrola nad surovinami, které použijete. Chléb klasicky pečeme v troubě, 
alternativou pro výrobu jednoho půlkilového bochníku může být jeho upečení v elektrickém hrnci. Nemusíte roztápět 
velkou troubu a tím pádem ušetříte na drahé energii až 70 %, což se dnes počítá! A máte tak po dva dny zaručeně 
nejčerstvější chléb v okolí! Dnes si upečeme dvě nejsnadnější varianty domácího kvasnicového chleba – bílý chléb 
a žitný chléb. 

Domácí bílý chléb
0,5 kg 	 hladké mouky
375 ml 	vlažné vody
7 g 	 sušeného droždí (nebo ekvivalent droždí živého)
12 g 	 soli (zarovnaná polévková lžíce)
10 g 	 hladké mouky na podsypávání při válení těsta

V dostatečně velké míse rozmícháme ve vlažné vodě su-
šené kvasnice. Jakmile se kvasnice dokonale rozpustí, 
přisypeme mouku se solí. Těsto hněteme ručně, nebo 
pomocí robota, alespoň 7 minut. Přikryjte mísu utěrkou 
a dejte těsto na teplé místo 50 minut vykynout. V zimě 
roztopte troubu na 100 °C na 30 vteřin a vypněte ji. Za 
tu krátkou dobu se trouba ohřeje na nějakých 35 °C. 
Vložte mísu s těstem na Bílý chléb do takto vyhřátého 
prostředí – proces kvašení se nádherně rozjede! Více 
rozehřátá trouba není rozhodně žádoucí – kvasinky by 
bídně zhynuly!

Obracení těsta v míse: Namáčejte silikonovou stěrku do 
vlažné vody a podobně jako při hnětení vařečkou zajeďte 
stěrkou po stěně mísy pod těsto, naberte je a vytáhněte 
na vršek hroudy. Postupně opakujte, dokud těsto nevy-
táhnete nahoru podél celého obvodu mísy. Znovu při-
kryjte a nechte kynout dalších 20 minut.

Překládání těsta: Vál pomoučíte hladkou moukou, stejně 
tak těsto v míse. Pomocí stěrky těsto z mísy vydolujte  
a položte na pomoučený vál. Prsty roztáhněte těsto do 
plochého plátu, ten přeložte na polovinu a sklad poté na 
třetiny – jako kdyby jste se snažili vyrobit listové těsto. 
Přeloženou hroudu těsta opět prsty lehce roztáhněte ja-
koby do čtverce (neuplácávat, těsto musí být stále pro-
vzdušněné) a každý roh tohoto čtverce přehněte přes 
střed plátu. Vytvořenou hroudu těsta otočte sklady dolů  
a pomocí ploché stěrky (nebo dlaněmi) podsouvejte těsto 
dospod tak, aby vznikl pěkně kulatý bochník. Pokud se 
vám těsto začne lepit na dlaně, podsypejte je trochou 
mouky.  Vytvarovaný bochník těsta přesuneme do vhodné 
mísy s plochým dnem, vystlané pergamenem (výborná je 
ošatka).

Poslední kynutí: Bochník těsta takto 
nechejte kynout v teplé troubě dal-
ších 15 minut pod utěrkou. Zároveň 
zapneme elektrický hrnec, ten se bě-
hem těch patnácti minut dostatečně 
rozehřeje. Pak už jen vykynutý boch-
ník žiletkou (nebo ostrým nožem) ně-
kolikrát nařízneme na povrchu, lehce 
orosíme vodou a přizdobíme seza-

movým semínkem a kmínem. Poté přesuneme rychle 
bochník na pergamenu do vyhřátého hrnce, přiklopíme 
víkem s topnou spirálou a pečeme 50 minut.

Domácí žitný chléb
Pro zpestření chuti si v pečícím hrnci můžete připravit 
i chléb žitný! Postup při zpracování těsta a pečení je 
stejný, jen je potřeba změnit poměr a složení surovin na 
jeden bochník. Použitím dílu žitné mouky bude chlebík 
hutnější, zato vláčnější a hlavně zdravější.
Žitný chléb pečeme v elektrickém pečícím hrnci 45 minut.

360 g 	 pšeničné tmavé mouky
140 g 	 žitné tmavé mouky
400 ml 	vlažné vody
7 g 	 sušeného droždí (nebo ekvivalent droždí živého)
15 g 	 sušený žitný kvásek (dodává žitnému chlebu
	 chuť kváskového chleba, můžeme vynechat)
13 g 	 soli (zarovnaná polévková lžíce)
4 g 	 cukru
	 zarovnaná lžíce kmínu
20 g 	 hladké mouky na podsypávání při překládání 
	 těsta

Po upečení chléb vyjmeme a položíme na drátěnou pod-
ložku aby vychladl. Zakrojit můžeme,  až když je jen mírně 
vlažný – kdo by odolal až do úplného vychladnutí!

Dobrou chuť provoněnou čerstvě upečeným chlebem 
vám přeje � Laďa Ž.
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Dokola kolem Islandu
Na cestovatelské přednášce ve středu 26. března nás 

manželé Kateřina a Jiří Chudí vzali na Island a Faerské 
ostrovy.

Stejně jako do Afriky, i tam cestovali s CK Pangeo tours 
hotelbusem. Turistická vybavenost Islandu, např. hotely, 
je malá a ubytování se nevyplatí. Kromě toho je tam pro 
nás draho. V roce 2016, kdy manželé Chudí Island navští-
vili, stálo jedno pivo v přepočtu 250 korun, nikoliv island-
ských, ale českých.

Podle paní Katky cesta hotelbusem nebyla moc pří-
jemná. Na Islandu si příliš slunce a tepla neužijete, zato 
vlhkých věcí – a jejich charakteristického odéru –, které 
není kde usušit, je hodně. „Nám, co jsme byli na vojně, 
to tak nevadilo,“ měl svůj názor pan Jiří. Pravda, v hotel-
busu jsou stísněné prostory, ale zase se nemusíte starat, 
v jakém hotelu budete spát, neustále balit a vybalovat 
zavazadla, dostanete třikrát denně jídlo. Restaurací tam 
též není mnoho, ovšem velrybí steak si nemohli nechat 
ujít. Ale nijak nenadchl. 

Parkování nebyl problém, spíše voda a toalety. I s tím si 
však poradili. Island je známý svými gejzíry a termálními 
vodami. Levnější bylo jít se umýt do teplého bazénu než 
stát frontu na sprchu v kempu. 

Na ostrov se lze dostat dvěma způsoby – trajektem 
nebo letadlem. Naši cestovatelé strávili tři dny cestou 
tam a tři dny cestou zpět na trajektu, který se houpe 
společně s jejich žaludky. Nejlépe se prý přežívá nahoře. 
Ale vidina Faerských ostrovů a Islandu byla silnější než 
strach z cesty.

Faerské ostrovy spolu s Islandem to nejsou jen skály. 
Jsou porostlé trávou a mechem, ale beze stromů, a je 
tam tedy problém se dřevem. Zalité sluncem rozhodně 
nejsou. Přesto měli naši cestovatelé štěstí. Setkali se se 
skupinou, která měla podobný program, ale o den dřív, 
a těm celý zájezd propršel. Překvapivě ale Islanďané 
pěstují hodně zeleniny ve sklenících vyhřívaných geoter-
mální vodou.

Zájezd na Island, to je dobrodružství – nevíte, co mů-
žete čekat. Ovšem spolehlivý řidič, kuchař, úředník, muzi-

kant – vše v jedné osobě našeho bývalého občana Boba 
(po sokolnicku Bohuše) Stupky – se o účastníky staral 
přímo příkladně. Kromě toho Island je bezpečná země. 
Případný zločinec by neměl moc příležitostí z ostrova 
utéct. Proč se lidé na Islandu dožívají vysokého věku? 
Na hřbitově byli povětšinou pochováni lidé ve věku deva-
desát až sto let. Protože nezažívají stres, jak ho známe 
my z kontinentální Evropy. Ani nebývají moc nemocní. 
Největším stresem prý pro místní je, že jim vítr odfoukne 
seno z plotu, na kterém ho suší. 

Faerské ostrovy jsou v překladu Ovčí. Island je le-
dová země. Proto tam moc zvířat nepotkáte. Kromě 
ovcí jen pár koní, pak už jen uřvané ptáky a roztomilé 
papuchalky. Kdo si myslí, že uvidí velryby, jak vyskakují 
z moře, je na omylu. S trochou štěstí zahlédnete hřbet. 
Nebo stářím vybělené kosti na pobřeží. A obrovská hejna 
komárů, proti kterým pomáhá jen včelařský klobouk se 
síťkou. Však také jezero Mývatn znamená v překladu  
Komáří. 

Island disponuje jedinou silnicí, která lemuje pobřeží. 
Do vnitrozemí se obyčejným autem, natož hotelbusem, 
nedostanete. Zato se dají dělat pěšky delší i kratší výlety 
drsnou přírodou. Předpokladem jsou pevné boty a pé-
řové bundy, i přesto, že pan Jiří s paní Katkou navštívili 
Island v červenci. 

Civilizaci představují obce či města, která čítají třeba 
jen čtyři domy a kostelík. Jen hlavní město Reykjavík 
se podobá našim a je moderním městem s dominan-
tou nepřehlédnutelné katedrály a taky vyhřívanými 
chodníky. Můžete tam narazit zničehonic na patrovou 
budovu uprostřed luk, která je muzeem. Nebo taky na 
původní parlament, tam ovšem nečekejte honosný dům, 
zasedalo se v přírodě. Ale pozor! Najdete tam něco  
jiného. 

Na Islandu se stýkají euroasijská a americká tekto-
nická deska. Je to pravděpodobně jedna z příčin, proč se 
na Islandu setkáváme s tak zajímavou přírodou. Na fot-
kách jsme mohli vidět, jak paní Katka stojí jednou nohou 
v Evropě a druhou v Americe. Zatím to jde, ale obě desky 
se od sebe oddalují a místy už jsou od sebe dál než na 
krok. � ►
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10. výročí Domova se zvláštním režimem sv. Luisy
Rok 2025 je pro Domov se zvláštním režimem  

sv. Luisy významný – oslaví totiž 10 let své existence. 
Tento domov se stal neodmyslitelnou součástí Oblastní 

charity Rajhrad a svou odbornou a kvalitní péčí se věnuje 
seniorům s Alzheimerovou chorobou a jinými typy de-
mence. Zajišťuje nejen bezpečné, ale i rodinné prostředí 

pro své klienty.
Domov sv. Luisy je pobytovou soci-

ální službou, která nabízí celodenní 
péči a dopomoc při každodenních 
činnostech. Jeho cílem je poskytnout 
podporu lidem, kteří se ocitli v ná-
ročné životní situaci. Takovou pod-
poru, která jim umožní žít co nejdéle 
samostatně.

Díky příjemnému prostředí a per-
sonálu, jež se specializuje na práci 
s lidmi trpícími demencí, je domov 
místem, kde se klienti cítí bezpečně 
a důstojně.

Výročí Domova se zvláštním reži-
mem sv. Luisy oslaví Oblastní charita 
Rajhrad v rámci Otevřené zahrady, 
která se uskuteční 15. května 2025 
od 15.00 hodin v areálu hospice  
(Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad).

Na akci se můžete těšit na pro-
hlídku Domova a zahrady, která je 
pro klienty oázou klidu a odpočinku. 
Odpoledne zpříjemní vystoupení 
oblíbeného zpěváka Jiřího Helána 
a Hany Cvrkalové. Kromě dechové 
a cimbálové hudby zahradou zazní 
i tóny skupiny Dva a půl švagra, které 
přinesou příjemnou atmosféru a ne-
zapomenutelné zážitky.

Jitka Štefánková, DiS.
pracovnice vztahů k veřejnosti

Diecézní charita Brno
Oblastní charita Rajhrad

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad 

Saň Ten se blíží!
V pátek 16. 5. a v sobotu 17. 5. 2025 proběhne na 

hřišti za školou tradiční turnaj v tenisové čtyřhře. Spor-
tovního klání se zúčastní 15 dvojic, které si to rozdají ve 
třech skupinách, z nichž 8 nejlepších dvojic postoupí do 
sobotního odpoledního čtvrtfinále.

Páteční skupina A začíná již od 14.00 hodin v tomto 
složení – AuSt1, AuSt2, KrUr, UrKo a JiJi. 

Sobotní ranní skupina B rozbalí tenisové náčiní již od 
6.00 hodin s těmito páry – HrDr, SaFr, SaSa, StKr a VyPe. 
Poté začne hrát skupina C ve složení MuSe, FlaHa, ŠeŽa, 
FlaFla a FuFu. 

Ze skupiny A postupují první dva a ze skupin B a C 
první tři. Jako vždy bude pro tenisty a diváky nachystané 
bohaté občerstvení a pro děti skákací hrad. 

-Srdečně zvou pořadatelé-

Island je země sopek, činných i klidných, jsou tam 
černé pláže, kde se nikdo nekoupe, barevná lávová pole, 
vodopády vyvěrající uprostřed hory. Uchvátí vás Duhové 
hory, čedičové skály, krásně by se tam dala studovat  
geologie a sedimentologie. Naši cestovatelé si také od-
skočili na Vestmanské ostrovy.

Jejich vyprávění bylo jako vždy spontánní a zajímavé, 
proložené vtipnými komentáři. Zájem nás posluchačů 
byl velký, připravené židle ani nestačily. Užili jsme si to 
s manželi Chudými, jako bychom tam byli s nimi. Jenom 
jsme se s nimi nevyfotili u Skály milenců. Jak řekl pan 
Jiří – všichni mají fotku, někdo i hluboký zážitek.

Závěrem jim patří velké poděkování za jejich angažova-
nost a ochotu přednášky uspořádat. Nezapomněli jsme 
ani na dobrovolné vstupné, které stejně jako minule po-
slouží dobrému účelu ve škole. �

-J. Čermáková-




